Ser capaz de atender às exigências do mundo do trabalho, com 

visão ética e humanística, tendo capacidade de vislumbrar 

possibilidades de ampliação do mesmo, visando atender às 

necessidades atuais. 

Art. 5º O Curso de Bacharelado em Química possui uma carga horária total de

3.295 (três mil duzentas e noventa e cinco) horas, 157 (cento e 

cinquenta e sete) créditos, entre 127 (cento e vinte e sete) teóricos, 20 (vinte) práticos e 10 (dez) 

para curricularização da extensão inseridos em disciplinas obrigatórias. 

Parágrafo Único.  O currículo do Curso ainda conta com Unidades Curriculares de

Extensão, em 03 (três) fases, subtotalizando 180 (cento e oitenta) horas,

[...]

Núcleo de Conteúdos Específicos 

e Núcleo de Conteúdos Complementares: 

I. Conteúdos Básicos: são os conteúdos essenciais, envolvendo teoria 

e laboratório. Dos conteúdos básicos deverão fazer parte: Matemática, 

Física e Química, contando com subtotais de 1.710 (mil setecentas e 

dez) horas; 84 (oitenta e quatro) créditos teóricos, 12 (doze) créditos 

práticos e 06 (seis) de atividades extensionistas inseridas em disciplinas 

do currículo; 

II. Conteúdos Específicos: são os conteúdos profissionais essenciais 

para o desenvolvimento de competências e habilidades, sendo a

[...]

formação humanística, interdisciplinar e gerencial, onde a Instituição 

de Educação Superior (IES) deverá oferecer um leque abrangente de 

conteúdos e atividades comuns a outros cursos da instituição para a 

escolha dos estudantes, sendo detalhados nos incisos posteriores, 

contando com o subtotal de 835 (oitocentas e trinta e cinco) horas e 13 

(treze) créditos teóricos. 

Art. 7º Os componentes curriculares estão organizados em períodos letivos,

com suas respectivas cargas horárias, na sequência aconselhada 

seguinte: 

1º PERÍODO 

CÓDIGO 
COMPONENTES 

CURRICULARES 

DEPTO/